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Saint Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

  

Rrëshajët / Pentecost 
 

20 Maj 2018 

 
Në atë kohë, Jezusi u tha nxënësve të vet: “Kur të vijë Mbrojtësi, të cilin do t’ju dërgoj prej 
Atit, Shpirti i së Vërtetës, që rrjedh prej Atit, Ai do të dëshmojë për mua. Por edhe ju 
gjithashtu do të dëshmoni për mua, sepse jeni me mua që në fillim. Kam edhe shumë tjera 
për t’ju thënë, por tani s’mund t’i kuptoni. E kur të vijë Ai, Shpirti i së Vërtetës, Ai do t’ju 
udhëzojë ta njihni tërë të Vërtetën. Ai s’do të flasë prej vetvetes, por do të flasë çka të 
dëgjojë dhe do t’ju zbulojë të ardhmen. Ai do të më lëvdojë, sepse do të marrë prej simes e 
do t’ju zbulojë juve. Gjithçka ka Ati, është imja. Prandaj edhe ju thashë: ‘Merr prej simes dhe 
do t’ju zbulojë juve’.” Gjn 15, 26-27; 16, 12-15 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 11:30 AM te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union.  
 
Kalendari liturgjik…  
 
21 Maj Maria – Nëna e Kishës 
22 Maj Shen Rita 
23 Maj Shen Gjovana 
24 Maj Zoja Ndihmëtare 
26 Maj Shën Filip Neri 
 
Datat e sakramenteve…  
Kungimi i pare (first communion): me date 
3 qershor 
Krezmimi (confirmation): me date 17 
qershor 
 
Haku Kishës 2018…   
Aleks		 Dragu	
Aleks		 Coku	
Anton		 Malaj	
Arben	 Therqaj	
Arben	 Pepa	
Arben	 Toma	
Arben	 Lekaj	
Beniamin	 Hasko	
David	 Shtjefhilaj	
Dod	 Ndreu	
Edi	 Linadi	
Edmond	 Gjeta	
Edmond		 Gashaj	
Eduard	 Avullija	
Eduard		 Gega	
Fatmir	 Gega	
Fred	 Kalaj	
Gac	 Gjoka	
Gjelosh	 Vushaj	
Gjergj	 Nikolla	
Ilir	 Shyti	
Ilir	 Frrokaj	
Kreshnik	 Kapaj	
Ladi	 Lumaj	
Lec	 Gashaj	
Lec	 Ndoj	

Luigj	 Gjokaj	
Luigj	 Cukaj	
Luigj	 Gojani	
Luk	 Gjolaj	
Luvigj	 Lallinaj	
Mario	 Martini	
Mikel		 Paplekaj	
Ndoc	 Bregu	
Nush	 Kaçaj	
Petrit	 Ujka	
Pjerin	 Kalaj	
Pjerin	 Bruçaj	
Pjeter	 Dreshaj	
Prek	 Spaqi	
Prek	 Gjonaj	
Sokol	 Ujka	
Suela	 Mangelli	
Tome	 Ivanaj	
Valete	 Gjokaj	
Viktor	 Gjoka	
Vitor	 Mernacaj	

 
Per Fondin e ndertimit te Kishes ka 
dhene … Fabjan Pllumaj 1000 (total 
2000) 
Ton	Vocaj																																 20000	
Pjeter&Bep	Dreshaj	 12000	
Sokol	Sterbyci	 11000	
Prek	Gjonaj	 10000	
Lec	Gashaj	 10000	
Aleks	Coku	 9000	
Fred	Kalaj	 7000	
Anton	Malaj	 6000	
Luigj	Narkaj	 6000	
Sokol	Noshi	 6000	
Elis	Bzhetaj	 5000	
Arben	Toma	 5000	
Kreshnik	Kapaj	 5000	
Luk	Gjolaj																																																									5000	
Mario	Martini	 5000	
Miri	Sufaj	 5000	
Paulin	Marku	 5000	
Tonin	Kastrati	 5000	
Arben	Pepa	 5000	
Anton	Brunga	 4000	
Luvigj	Lallinaj	 4000	
Mirash	Lallinaj	 4000	
Nush	Dokaj	 4000	
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Pjerin	Bruçaj	 4000	
Dritan	Lumaj	 3000	
Nik	Biqi	 3000	
Prek	Spaqi	 3000	
Tom	Prekulaj	 3000	
Prek	Lekaj	 3000	
Mhill	Bregu	 3000	
Altin	Miri	 2500	
Albert	Berisha	 2000	
Aleks	Dragu																																							 2000	
Artan	Vuksani	me	vellezer	 2000	
Besnik	Arinaj	 2000	
Edmond	Ramaj	 2000	
Ergys	Ndreu	 2000	
Gjelosh	Vushaj	 2000	
Jetnor	Smakaj	 2000	
Luigj	Gojani	 2000	
Martin	Vuktilaj	 2000	
Ndok	Gjokaj	 2000	
Petrit	Ujkaj	 2000	
Pjerin	Kalaj	 2000	
Shpend	Pllumbaj	 2000	
Sokol/Petrit	Ujka																																								2000	
Vasel	Nush	Dreshaj	 2000	
Klodian	Tafilaj	 2000	
Sokol	Gashaj	 2000	
Gjovalin	Melaj	 1500	
Lek	Selmani																																										 1500	
Ndue	Selmani	 1500	
Sokol	Kaçaj	 1500	
Aleksander	Stolaj	 1000	
Angjelin	Kaçaj	 1000	
Angjelin	Rrashkadolli	 1000	
Anton	Shelinaj	 1000	
Arben	Therqaj				 1000	
Ardian	Stolaj	 1000	
Dede	Ukaj	 1000	
Don	Ambroz	Demaj	 1000	
Edi	Linadi	 1000	
Erald	Islami	 1000	
Fabjan	Pllumaj	 1000	
Gentjan	Lelcaj	 1000	
Gezim	Lanazi	 1000	
Gjergj	Gjinaj	 1000	
Gjon	(Gjoro)	Kaçaj	 1000	
Gjon	Dreshaj	 1000	
Ladi	Lumaj	 1000	
Lec	Ndoj	 1000	

Lek	Ramaj	 1000	
Leke	Koja	 1000	
Leonard	Pepaj	 1000	
Mark	Ndoci	 1000	
Martin	Marashaj	 1000	
Martin	Pjetri	 1000	
Mhill	Ftoni	 1000	
Ndoc	Bregu	 1000	
Ndue	Cacaj	 1000	
Ndue	Kabashi	 1000	
Nikolin	Vukelaj	 1000	
Peri	Kercaj	 1000	
Petrit	Stolaj	 1000	
Pjerin	Vukcaj	 1000	
Pjeter	Preka	 1000	
Prek	Kaçaj	 1000	
Prek	Spaqi	 1000	
Prel	Pushaj	 1000	
Qamil	Llashtica	 1000	
Shçiprim	Lumi	 1000	
Viktor	Gjokaj	(Dokaj)	 1000	
Vilson	Prekaj	 1000	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
 
Dokument i Vatikanit: “Paratë 
duhet të shërbejnë, jo të 
sundojnë” 

 
Para “pafuqisë e amullisë të sistemeve të 
sotme ekonomiko-financiare”, tundohemi 
të dorëzohemi e ta lemë veten në duart e 
“cinizmit”, duke menduar se me forcat 
tona të mekura mund të bëjmë pak e gjë. 
Në të vërtetë, nuk është kështu, sepse 
secili “mund të bëjë shumë, sidomos nëse 
nuk mbetet i vetëm”. Këto janë premisat 
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e dokumentit të ri të Vatikanit me titull 
“Oeconomicae et pecuniariae 
quaestiones”, që u paraqit në një 
konferencë shtypi. Nëntitulli i dokumentit 
të Kongregatës për Doktrinën e Fesë dhe 
të Dikasterit në Shërbim të Zhvillimit të 
Gjithanshëm Njerëzor e bën menjëherë të 
qartë synimin e Papës Françesku, i cili e 
ka miratuar dhe e ka çuar për publikim: 
“Konsiderata për shoshitjen etike të disa 
aspekteve të sistemit aktual ekonomiko-
financiar”. 
 
Dashuria për të mirën e gjithanshme është çelësi i 
zhvillimit 
         Duke iu referuar Enciklikës 
“Laudato si’” të Papës Françesku, në 
dokument nënvizohet se “dashuria për 
shoqërinë dhe impenjimi për të mirën e 
përbashkët janë forma më e lartë e 
bamirësisë, që ka të bëjë jo vetëm me 
marrëdhëniet ndërmjet individëve, por 
edhe me “marrëdhëniet shoqërore, 
ekonomike e politike”. Ҫelësi për 
zhvillimin e vërtetë është “dashuria për të 
mirën e gjithanshme, e pandashme nga 
dashuria për të vërtetën”. Për të 
promovuar një zhvillim të tillë, është 
thelbësore shoshitja etike. E Kisha e 
konsideron detyrë parësore t’u kujtojë të 
gjithëve, me përvujtëri, disa parime etike 
të qarta. 
Egoizmi bën që të gjithë të paguajmë një çmim 
tepër të lartë 
         Në një kuadër të karakterizuar nga 
pabarazi të mëdha, është e nevojshme të 
rimendohen modelet ekonomike, 
theksohet në dokumentin e dy dikasterve 
të Vatikanit. Është gjithnjë e më e qartë 
se “egoizmi, në fund të fundit, nuk sjell 
rezultate dhe i bën të gjithë të paguajnë 
një çmim tepër të lartë”. Ekonomia, 
shkruhet në tekst, nuk duhet parë si mjet 
pushteti, por si mjet shërbimi. “Paratë – 
theksohet në dokument – duhet të 
shërbejnë e jo të sundojnë”. 
Në kërkim të së mirës së përbashkët 
Për të rimodeluar sistemet ekonomiko-
financiare, secili prej nesh, lexohet në 
fund të dokumentit, “mund të bëjë 

shumë, sidomos, nëse nuk mbetet 
vetëm”. Bëhet thirrje për një përfshirje 
më të madhe të shoqatave të shoqërisë 
civile, të cilat quhen “rezerva të 
ndërgjegjes e të përgjegjësisë 
shoqërore”. U kërkohet të gjithëve “të 
vigjëlojnë si roje të jetës së mirë dhe të 
bëhen interpretues të një protagonizmi të 
ri shoqëror”, bazuar mbi parimet e 
solidaritetit dhe të susidiaritetit. 
 

 
Rrëshajët: Shpirti Shenjt e dëbon 
frikën e na bën ta ndjejmë veten në 
dorën e dashurisë së Zotit. 

Pope Francis✔ @Pontifex  
Never forget this golden rule: “Do to others what 
you would have them do to you” (Mt 7,12) 
 

 

 

Anisa Arra, BSc, JD
Barrister & Solicitor  

P. 905.491.6977 
F. 905.491.6974
anisa@arralawfirm.com

www.arralawfirm.com

466 Morden Road, Suite 202
Oakville, ON L6K 3W4


